DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 119 / 2025
APLAUDEM aos idealizadores e participantes do
evento em celebração ao Mês da Consciência
Negra, realizado no dia 30 de novembro de 2025.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 228 e seguintes do Regimento

Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Moção de Aplauso.

CONSIDERANDO que evento realizado em 30 de novembro na Praça Manoel
Leme foi uma importante celebração da cultura negra, com destaque para apresentações
artísticas, danças, gastronomia e atividades culturais, promovendo a representatividade e
a identidade afro-brasileira. Idealizado por Fagner Marcolino, com o apoio de figuras como
a doutora Adriana Dantas, a professora Silvia, a coreógrafa Keila e Valéria Mendes, além
das parcerias da Saad, Secretaria de Cultura e Secretaria de Assistência Social, o evento
trouxe um espaço de valorização da cultura e da força da comunidade negra em nossa
cidade. As atividades, como o desfile Afro Kids, as apresentações artísticas e as
premiações especiais, marcaram o dia como um verdadeiro tributo à alegria, resistência e
potência da cultura negra.

Assim sendo, APLAUDEM a  todos os envolvidos pela organização e execução

de um evento tão significativo para a comunidade lemense.

Requer que do deliberado, seja enviado ofício dando ciência aos envolvidos na

organização do evento, ficando meu gabinete a disposição.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08  de dezembro de 2025.

CRISTIANO AILTON BOFF
Vereador

Davi Pedrão

Amarilis Ribeiro
 Andrea Navarro Mondin

Ademir Lopes
Airton Cândido

João Cerbi
 Carina Aparecida Blascke
  João Arrais Serodio Neto

 Cintia Cristina Grossklauss
Fabiele de Souza Trevisan Bergamin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br